

Nowinka, dnia 26.01.2021 r.

Wójt Gminy Nowinka

Sprawozdanie z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w Nowince, działającego na rzecz przemocy w rodzinie za rok 2020



**STOP PRZEMOCY
W RODZINIE**

Zespół Interdyscyplinarny Gminy Nowinka działa na podstawie Uchwały nr V/19/15 Rady Gminy Nowinka z dnia 27 marca 2015 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Nowince oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania, Zarządzenia Nr 15/19 Wójta Gminy Nowinka z dnia 27 lutego 2019 r. w sprawie powołania członków zespołu, Zarządzeniem Nr 38/19 z dnia 10 czerwca 2019 r. w sprawie zmiany składu członków zespołu interdyscyplinarnego oraz Zarządzenia Nr 43/20 z dnia 7 września 2020 r. w sprawie zmiany składu członków zespołu interdyscyplinarnego. Obowiązek utworzenia Zespołu Interdyscyplinarnego, jako zadania własnego gminy, wynika z Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r. poz. 218 ze zm.). Zgodnie z § 7 pkt 7 Uchwały Nr V/19/15 Rady Gminy Nowinka z dnia 27 marca 2015 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Nowince oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania, Zespół sporządza roczne sprawozdanie ze swojej działalności i przedkłada je Wójtowi Gminy Nowinka w terminie do 31 marca roku następnego. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego działają na podstawie wyżej wymienionej uchwały, Zarządzeń Wójta Gminy Nowinka oraz porozumień zawartych między Wójtem Gminy Nowinka, a podmiotami, których przedstawiciele wchodzi w skład Zespołu. Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowince. Zespół Interdyscyplinarny Gminy Nowinka to grupa 10 osób z różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające z instytucji, którą reprezentują, podejmująca współpracę i skoordynowane działania mające na celu niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy na

terenie Gminy Nowinka. W skład Zespołu wchodzi przedstawiciele: Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowince, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowince, Komendy Powiatowej Policji w Augustowie, Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej w Augustowie, Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Nowince, organizacji pozarządowej Stowarzyszenie „Wspólnota Puszczy” w Nowince, Szkoły Podstawowej w Nowince (wraz z filiami) oraz Pedagoga.

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności przez:

- 1) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;
- 2) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku;
- 3) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie;
- 4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym;
- 5) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.

W 2020 r. łącznie na terenie Gminy Nowinka zostało założonych łącznie 10 Niebieskich Kart –A. Obrazuje to tabelka nr 1.

Interwencje podejmowane w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Tab. 1

Lp.	Podmiot wszczynający procedurę NK (wypełniający formularz NK-A)	Liczba założonych NK-A w 2020 r.
1	Pomoc społeczna	6
2	Policja	4
3	GKRPA	0
4	Oświata	0
5	Ochrona zdrowia	0
OGÓLEM		10

W 2020 roku odbyły się 2 stacjonarne posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego w dniach 17.02 i 27.08.2020 r. oraz 3 spotkania przeprowadzone za pomocą środków komunikacji zdalnej w dniach 14.05., 13.08. oraz 17.11.2020 r. Działaniami zostało objętych 11 rodzin. Problemy z jakimi borykały się rodziny to przede wszystkim przemoc i alkoholizm.

Posiedzenia poświęcane były szczegółowej analizie zjawiska przemocy w rodzinach, w których wszczęta została procedura „Niebieskiej Karty” oraz wspólnemu wypracowaniu działań poszczególnych służb w celu skutecznego przeciwdziałania przemocy w rodzinach. Poświęcano czas na zaplanowanie działań profilaktycznych, diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie oraz rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym.

W celu rozwiązania problemów związanych z występowaniem przemocy w rodzinach w indywidualnych przypadkach odbyły się 24 posiedzenia grup roboczych.

Wszystkie rodziny, w których istnieje podejrzenie, że występuje przemoc są pod nadzorem pracowników socjalnych i dzielnicowego, którzy składają regularne wizyty w środowisku. Pracownicy przekazują informacje o działaniach, jakie ofiary i sprawcy przemocy powinni podjąć, aby sytuacja rodziny uległa zmianie: motywują do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych, przeprowadzają rozmowy na temat skutków nadużywania alkoholu, wpływu alkoholu na zachowanie osób stosujących przemoc oraz możliwości leczenia nałogu. Udzielają rodzicom kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, w tym o możliwości wsparcia przez asystenta rodziny lub podnoszenia swoich kompetencji rodzicielskich i wychowawczych poprzez uczestnictwo w szkołach dla rodziców. Informują również o formach pomocy dzieciom, świadczonej przez instytucje i podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Pracownicy socjalni inicjują działania w stosunku do osób stosujących przemoc, kierują wnioski do prokuratury w związku z podejrzeniem popełnienia przestępstwa lub do GKRPA w przypadku uzależnienia od alkoholu. Monitorują i polepszają system przepływu informacji pomiędzy instytucjami i służbami. Dzielnicowy sprawdza przede wszystkim bezpieczeństwo osoby doznającej przemocy.

Lokalny Zespół Interdyscyplinarny upowszechniał ulotki Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narodowego Programu Zdrowia i Polskiego

Towarzystwa Psychologicznego („Przemoc w rodzinie - sytuacja osób doznających przemocy w rodzinie”, „Jak radzić sobie z przemocą? – Porady psychologiczne dla osób doznających przemocy”, „Procedura „Niebieskie Karty” – podstawowe informacje”, „Nadużywanie alkoholu a problem przemocy domowej”, „Przemoc w rodzinie z problemem alkoholowym”, „Wpływ doświadczeń z dzieciństwa w rodzinie z problemem alkoholowym na funkcjonowanie osoby w życiu dorosłym”, „Wpływ uzależnienia na życie rodzinne, diagnoza problemu i formy pomocy”, „Wpływ kontaktów z osobą uzależnioną na funkcjonowanie rodziny”) oraz GOPS w Nowince tworzył ulotki i je upowszechniał („STOP przemocy”, „Informacje o prowadzeniu poradnictwa w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, „Kampania Biała Wstążka”). Rozpowszechnianie ulotek odbywa się poprzez rozdawanie ich podczas wizyt pracowników socjalnych u rodzin w środowisku oraz są dostępne na stoliku przy pokoju GOPS-u w Nowince.

Na stronie internetowej www.gops.gminanowinka.pl widnieje zakładka STOP Przemocy w rodzinie, gdzie osoby zainteresowane mogą znaleźć podstawowe informacje o instytucjach udzielających pomocy. Zamieszczono tam też bazę wsparcia dla osób doznających przemocy w rodzinie oraz materiały dotyczące stworzenia planu awaryjnego dla osób doznających przemocy w pandemii koronawirusa.

W 2020 r. ogółem zakończono 11 Niebieskich Kart. Tabelka nr 2 obrazuje przyczyny zakończenia.

Tab.2

Liczba procedur zakończonych (bez względu na datę wszczęcia)	zakończone w 2020 r.	
	ustanie przemocy w rodzinie i uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy	rozstrzygnięcie o braku zasadności podejmowania działań
	10	1

Podsumowanie:

Z przebiegu spotkań grup roboczych wynika, że interdyscyplinarność ma wiele zalet – szybki i pełny przepływ informacji między instytucjami, możliwość podjęcia działań zaplanowanych i skoordynowanych, nie powielających się i wykluczających się wzajemnie.

Główną ideą zespołów interdyscyplinarnych jest stworzenie wspólnej płaszczyzny pracy dla pracowników różnych instytucji zajmujących się pomocą dziecku i rodzinie. Pomoc ta, by była efektywna i skuteczna, wymaga zintegrowanych działań specjalistów. Dlatego też utworzenie Zespołu Interdyscyplinarnego jest najlepszą odpowiedzią na przypadki przemocy w rodzinie. Żaden pojedynczy profesjonalista ani instytucja nie są w stanie kompleksowo zareagować na takie sytuacje.

Przewodniczący Lokalnego Zespołu
Interdyscyplinarnego
w Nowince

Ewa Miezio